
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

28 мая 2024 г.                                         №_469                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 
 

О Плане мероприятий по реализации Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских  
духовно-нравственных ценностей в муниципальном образовании  

«Карсунский район» Ульяновской области на 2024-2030 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», администрация 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Основ госу-
дарственной политики по сохранению и укреплению традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей в муниципальном образовании «Кар-
сунский район» Ульяновской области на 2024-2030 годы.  

2. Отделу по инвестициям, развитию промышленности, предпринима-
тельства, экономическому  мониторингу и труда администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области осуществлять раз-
работку документов стратегического планирования с учётом целей и задач гос-
ударственной политики по сохранению и укреплению традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей.  

3. Отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделени-
ям администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области при подготовке  и реализации мероприятий муниципальных про-
грамм учитывать их соответствие целям и задачам государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных ценностей, установленным Ука-
зом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей».   

4. Ответственным за выполнение мероприятий плана ежегодно проводить 
анализ реализации мероприятий на заседаниях соответствующих рабочих 
групп. 

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы администрации муниципального образования 



2 
 
«Карсунский район»  Ульяновской области Н.Ю.Чиндину. 
 

 
 

Исполняющий обязанности 
Главы администрации района             В.М.Лисин 

 



       УТВЕРЖДЕН 
  

   постановлением администрации          
     муниципального образования 

                                                                                                                            «Карсунский район» Ульяновской области 
                                                                                                                                      
                                                                                                                                         от 28 мая 2024 г. № 469  

 
 

ПЛАН 
мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению  
традиционных российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном образовании 
                               «Карсунский район»  Ульяновской области на 2024-2030 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

№  
п/п  

Наименование  мероприятия  Срок  исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
Организационные мероприятия 

1. Внесение изменений в стратегию социально-
экономического развития муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области в части её кор-
ректировки в соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утвер-
ждении Основ государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей»    

2024-2030 годы  Отдел по инвестициям, развитию промышлен-
ности, предпринимательства, экономическому  
мониторингу и труда администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области 

2. Организация обучения муниципальных служащих, работ-
ников, не отнесенных к должностям муниципальной 
службы администрации  муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области, по дополни-
тельной профессиональной программе, разработанной в 
целях реализации государственной национальной полити-
ки по сохранению и укреплению традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей   

2024-2030 годы 
 

Руководители отраслевых (функциональных) 
органов  администрации муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти  

1. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и  
межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

1.1. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню России    2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

1.2. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню Государствен-
ного флага Российской Федерации  

 2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

1.3. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню народного 
единства  

       2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

1.4. Дни сел  2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 



3 
 

1 2 3 4 
1.5. Организация и проведение национальных праздников, ме-

сячников  и декад   
2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-

низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений*, национально-культурные 
автономии* 

1.6. Межрегиональный национальный фестиваль «Мы вместе»   2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций поселений го-
родского и сельских поселений* 

1.7. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню дружбы наро-
дов  

 2023-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

1.8 Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном»  2024-2030 годы  Образовательные организации* 
2. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта  формирования 

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся  деятелей России 
2.1. Комплекс мероприятий, посвящённых Дням воинской сла-

вы России  
2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-

низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

2.2. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню образования 
Ульяновской области  

2024-2030 годы Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

2.3. Комплекс мероприятий, посвящённых празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

  2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

2.4. Проведение месячника военно-патриотического воспита-
ния. Организация, проведение тематических мероприятий, 
посвященных Дню защитника Отечества (23 февраля) 

2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

2.5. Проведение музейных уроков в музеях образовательных 
организаций, в  Карсунском художественно-
краеведческом музее   

2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации*, Главы администраций городского и 
сельских поселений* 

2.6. Организация показа советских художественных, истори-
ческих фильмов, советских мультфильмов в целях разви-
тия и воспитания духовно-нравственной и патриотиче-
ской личности человека   

2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации * 

2.7. Турнир по волейболу памяти  Героев военнослужащих   2024-2030 годы  Образовательные организации* 



4 
 

1 2 3 4 
   Ведущий специалист по физической культуре и 

спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.8. Легкоатлетическая эстафета, посвященная памяти Героев-
афганцев – Афганский кросс   

 2024-2030 годы  
 
 

 

Образовательные  организации * 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.9.  Легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы      2024-2030 годы  Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.10. Турнир по волейболу, посвященного памяти 
А.Сильченкова, погибшего на СВО 

2024-2030 годы Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.11.  Турнир по рукопашному бою, посвященного памяти    
А.Родионова, погибшего в Чеченской кампании 

2024-2030 годы  Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.12. Районные соревнования по мини-футболу, посвященные 
памяти В.Тихонова, учителя физкультур, ветерана спорта 
Языковской СШ 
 

2024-2030 годы Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.13. Всероссийские соревнования по спортивному ориентиро-
ванию «Азимут» 

 2024-2030 годы Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла- 



5 
 

1 2 3 4 
   сти 

2.14. Кросс нации 
 

 2024-2030 годы Образовательные организации* 
Ведущий специалист по физической культуре и 
спорту администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти 

2.15. Празднование памятных дат, посвящённых памяти из-
вестных деятелей представителей национальных культур, 
уроженцев  Карсунского  района  

2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации * 

3. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и 
женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представлений о 

 сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете 
3.1. Комплекс мероприятий, посвящённых Международному 

женскому дню 8 Марта  
 2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-

низации * 
3.2. Муниципальный этап конкурса «Семья года»  2024-2030 годы  Управление по вопросам социального развития 

администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области  

3.3. Комплекс мероприятий, посвящённых Международному 
Дню защиты детей  

          2024-2030 годы Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации *  

3.4. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню семьи, любви 
и верности  

2024-2030 годы   Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации * 

3.5. Муниципальный конкурс «Папа года»  2024-2030 годы  Управление по вопросам социального развития 
администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

3.6. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню пожилого че-
ловека  

2024-2030 годы  Учреждения культуры*, образовательные орга-
низации * 

3.7. Муниципальный конкурс «Мама года» 
  

2024-2030 годы  Управление по вопросам социального развития 
администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

4. Реализация информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании   
и противодействие распространению деструктивной идеологии 

4.1. Освещение в местных средствах массовой информации 
мероприятий, связанных с празднованием памятных дат,   

2024-2030 годы  Редакция газеты «Карсунский вестник»*  



6 
 

1 2 3 4 
 хода проведения социально значимых мероприятий     

4.2. Публикация в местных средствах массовой информации 
материалов, направленных на укрепление гражданского 
единства и гармонизацию межнациональных отношений 

2024-2030 годы  Редакция газеты «Карсунский вестник»* 

4.3. Реализация комплекса мер по распространению в сред-
ствах массовой информации, информационно-
коммуникационных сетях общего пользования материа-
лов по дискредитации экстремистских проявлений, про-
паганде межкультурного и межрелигиозного диалога, 
уважительного отношения к мигрантам, информации о 
деятельности национальных объединений и религиозных 
организаций в части противодействия экстремизму  

2024-2030 годы  Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с 
правоохранительными органами администра-
ции муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 
 

5. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент, необходимый для формирования   
гармонично-развитой личности 

5.1.  Организация выставок национального декоративно-
прикладного и художественного творчества, блюд нацио-
нальной кухни при проведении праздников в населённых 
пунктах муниципального образования « Карсунский рай-
он»   

2024-2030 годы  Учреждения культуры * 

5.2. Организация практических занятий, мастер-классов, кон-
курсов, циклов мероприятий, направленных на раскрытие 
многообразия национальных культур, распространение 
знаний о народах России, формирование гражданского 
патриотизма 

2024-2030 годы  Учреждения культуры * 

5.3. Фестиваль национальных культур среди обучающихся   2024-2030 годы  Учреждения культуры * 
6. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения  

историко-культурного наследия народов России 
6.1. Предоставление субсидий социального ориентированным 

некоммерческим организациям  (по итогам конкурса 
грантов) 

2024-2030 годы Отдел общественных коммуникаций админи-
страции муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

6.2. Организация и проведение районного Гражданского фо-
рума  

2024-2030 годы Отдел общественных коммуникаций админи-
страции муниципального образования «Карсун- 
ский район» Ульяновской области 



7 
 

1 2 3 4 
6.3. Организация и проведение форума православной молоде-

жи 
  2024-2030 годы Отдел общественных коммуникаций админи-

страции муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

7. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной  на сохранение 
традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 

7.1. Реализация в общеобразовательных организациях курса 
«Основы религиозных культур и светской этики», обеспе-
чение методической поддержки  

2024-2030 годы  Образовательные организации * 

7.2. Содействие в организации национальных религиозных 
праздников     

2024-2030 годы  Учреждения культуры * 

7.3. Организация и проведение мероприятий для молодёжи с 
участием представителей религиозных организаций в це-
лях профилактики религиозного экстремизма, идеологии 
терроризма и воспитания толерантности  

2024-2030 годы  Учреждения культуры  * 

7.4. Выездные экскурсии по храмам района и области  2024-2030 годы  Образовательные организации * 
7.5. Встречи с представителями традиционных религиозных 

конфессий  
2024-2030 годы  Образовательные организации * 

7.6. Участие в  региональных конкурсах и проектах 2024-2030 годы  Образовательные организации * 
8. Защита и поддержка русского языка как языка государство образующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского  

литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему 
использованию иностранной лексики 

8.1. Комплекс мероприятий, посвящённых Международному 
дню родного языка   

2024-2030 годы  Учреждения культуры *, образовательные орга-
низации * 

8.2. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню славянской 
письменности и культуры  

 2024-2030 годы  Учреждения культуры *, образовательные орга-
низации * 

8.3. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню русского язы-
ка (Пушкинский  праздник)  

2024-2030 годы  Учреждения культуры *, образовательные орга-
низации * 

8.4 Комплекс мероприятий, посвящённых  
Международному дню родного языка  

 2024-2030 годы   Учреждения культуры *, образовательные ор-
ганизации * 

9. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной   
на разрушение традиционных ценностей в России 

9.1. Проведение родительских собраний по профилактике без 2024-2030 годы Образовательные организации * 



8 
 

1 2 3 4 
 опасности детей при использовании ресурсов сети Интер-

нет  
  

9.2. Организация мероприятий по ограничению доступа обу-
чающихся к информации, которая может оказать на них 
негативное воздействие   

2024-2030 годы  Образовательные организации * 

9.3. Осуществление  контроля  использования обучающимися 
сети Интернет    

2024-2030 годы  Образовательные организации * 

9.4. Цикл уроков безопасности «Безопасный интернет»  2024-2030 годы  Образовательные организации * 
9.5. Обеспечение индивидуальной профилактической работы 

среди подростков, вовлечение их в систему дополнитель-
ного образования, работу культурно-досуговых и спор-
тивных учреждений  

2024-2030 годы  Управление по вопросам социального развития 
администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

9.6. Профилактика проявлений в подростковой среде экстре-
мизма при проведении митингов, демонстраций, шествий 
и других публичных мероприятий  

2024-2030 годы  Управление по вопросам социального развития 
администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области 

9.7. Проведение декады правовых знаний во всех общеобра-
зовательных учреждениях муниципалитета по формиро-
ванию законопослушного поведения несовершеннолет-
них   

2024-2030 годы  Образовательные организации * 

9.8. Организация и проведение консультационной и разъяс-
нительной работы с иностранными гражданами, прибыв-
шими в муниципальное образование «Карсунский  рай-
он» Ульяновской  области 

2024-2025 годы  Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с пра-
воохранительными  органами администрации 
муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, Главы администра-
ций поселений* 

9.9. Изготовление и распространение среди иностранных 
граждан, прибывших в муниципальное образование «Кар-
сунский  район» Ульяновской области листовок, буклетов 
информационно-справочного характера  

2024-2030 годы  Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с пра-
воохранительными органами администрации 
муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, Главы администраций 
поселений* 

 
*- принимают участие в мероприятиях по согласованию. 

___________________ 


	1 постановление
	2 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
	ПЛАН


